recedit p̄na
 n̄t̄mā n̄t̄mā

individua vnius speciei in aliud non diuersus
ymo equalis: cum mutatio sit in quantitate.
non enim ars p̄inductas in materia dispōem
a natura aut ab artifice alio abicit. q̄ si sic non
secundum artem operatur sed frustra. non au-
tem minus vitat superfluum natura q̄ ars.
¶ Et hoc sequitur q̄ non sit resolutio vsq̄ ad
materiam primam in corruptione ex parte for-
marum accidentalium. vt dixit philosophus
primo de generatione textu commenti. 24.
neq̄ ista tollat illius dicitōis. s; iterpositio;
an ly alteraz vt ps quā aliq̄ lfe addiderunt vt
soluerent auctoritatem illā. loquit̄ tñ philoso-
phus ibi de qualitate vtriq̄ termino muta-
tionis cōi. non autē de quantitate. ¶ Extra quā
dicit̄ q̄ sibi accidentis corrupit. oē actio il-
lita sibi definit esse. alē actio remaneret sine
s̄bō. aut migrar̄ de s̄bō in s̄bō. sed composi-
tū in actu ē s̄bū quantitatē. ¶ Cōsump̄it vt ps
ex Auerrois in libro de s̄bā orbis cap. p̄. 2^o de
aia cōmēto. 4. ¶ Secūdo Auerrois de rarefac-
tione 7 condensatione loquē dicit q̄ materia
vtranz quantitate recipit 7 maiorē 7 mino-
rem. 7 sic duas succēssue. vt ex 4^o p̄p̄. cōmē-
to. 84. allegatum ē. ¶ Tertio ad quantitatē
ē motus augmentationis 7 diminutionis. g^o mo-
tu ē apta quantitas accipi aut dep̄di. alē acter-
miz esset terminus motus. ¶ Quarto equalis
7 inaequalis sunt passiones quanti. g^o facta va-
riatione in eis: et i quanto fit variatio. ¶ Quā-
to forma est causa quantitatē: ergo facta varia-
tione in forma s̄bāli. fit etiam variatio in qua-
titate. ¶ Ad primū mā ē s̄bū quantitatē inbe-
sionis: compositū vero denominationis vel ap-
pellationis vtendo note quo philosophus vt̄ in
4^o p̄p̄. textu cōmēti. 25. cum voluit trās-
ferri appellationē a parte ad totum. alias enī
hūc nāe ordinem i hūo inferioribus esse asserui-
mus: mā: quantitas. a. forma s̄bālis. nō op̄z atē
subiecto in besionis saluato 7 subiecto denota-
tionis corrupto: corrupti accidēs. Ad minores
s̄bū secūdu 7 s̄m partem ē in actu: q̄ ē compo-
situm. sed s̄bū primum ē in actu. q̄ habet for-
mam s̄bālem ip̄m p̄ficiētem. ¶ Ad s̄m ly i re
sit vna quantitas. s. maior 7 minor: ipsa tñ ē due
ratione terminoz. 7 hoc Auerrois ibi intendit
distinguens inter alterationē 7 rarefactionē
7 condensationem. q̄ caliditas sit ab alia cali-

ditate in actu: q̄ non inuenitur in quantitate
scilz quia non fit per aliam quantitatem secun-
dam viam generationis: cum non sit quantitas
de potentia actiuis: sed sequitur potentias ac-
tīuas 7 operationes actum. s. calidum 7 frigi-
dum. ¶ Abi nota tria primum q̄ quantitas n̄
efficit. s̄ philosophus 3^o p̄p̄. textu com-
menti. 17. semper enim extimabit aliqua sp̄s
mouens 7 specificat de quantitate 7 ab Aristo-
tele 7 ab Auerrois ibi. deducente ad quanti-
tatem demonstratam. ¶ R̄no p̄termisso q̄
textus in concreto loquatur scilz de quanto.
7 non de quantitate. dico q̄ in augmentationē. p̄
p̄ie dicta ad eam faciendam requir̄ quantitas
actu iustru. mentali faciens ad augmētū q̄ p̄
ext̄ti quantitatē aialē addit non q̄ ipsa efficiat
neq̄ q̄ agens principale sit quantitas quāuis
possit esse q̄ forma p̄cipalē augens quanta sit
saltem p̄ accidēs. ¶ Nota secūdo q̄ quantitas
nō efficit. q̄ si sic: q̄ tūc ipsa a quantitate i actu
efficeret: itelligi i hūo que per se efficiunt. sed
quantitas non a quantitate i actu fit: q̄ per
mūdicum non est quantitas actiua. ¶ Auer-
rois. i. 2. met̄ba. cōmēto. i. 8. cum nōret caliduz
non iduci sed ex duci. dicit sic est de magnitudie
consequēte generationem. s. quā magnitudo
fuerit transmutata apud ḡhonem ex quantita-
te i quantitatem aliam: nō transmutabitur ex
quantitate adueniēte ex extr̄seco. 7 similiter
motus localis 7c. q̄ potētia quanto fit actu
quantum. 7 sic quantitas generat. R̄no intelli-
git Auerrois de quantitate terminata. inter-
minata enim non sequitur generationem. 7 il-
la fit in actu. ¶ Nota tertio q̄ variatio termi-
norum quantitatē sequit̄ qualitates primas:
sed p̄cipalē calidum 7 frigidum: secundario
vero passīvas qualitates. ps de transitu aque i
terram: vbi termini quantitatē variantur. 7 si
caliditas aut frigiditas: q̄ frigiditas nō: de q̄
magis videt̄ quam caliditas non sit ibi. quia
frigiditas est qualitas eorum simbola. simlē
de transitu terr̄ i aquam. 7 fortius est argumē-
tum sumpto vno eorum q̄ est frigidissimum.
vtputa aqua que in terram conuertitur. q̄ tūc
aut frigiditas nō variat: aut decrescit. nō enim
ipsa crecescē potest. quia assumpta ē aqua s̄m e
frigida. 7 tamen densitas notabiliter crecit. s̄
terminus quantitatē ē p̄cipium quantitatē 7

ē posterius qualitate p̄ia g^o quantitas ē posterius eadem qualitate. q^o d. n. ē prius principio est prius p̄. incipit. Secundo termini quantitatis sunt generabiles & corruptibiles g^o & quantitas ē ḡnabilis & c^o p̄. n̄a quia ip̄is principijs posterius est quantitas quibus generatio erit ipsam generari op̄. R̄io duplex est terminus quantitatis intrinsecus & ille prior ē; n̄ ē sermo de illo; alter posterio: ē & extrinsecus. s. figura & d̄ bac hic sermo ē. ¶ Contra Averrois septimo p̄p̄fic. cōmēto. 15. dixit q̄ densitas & raritas sequuntur calidum & frigidum. ¶ Responso hoc intelligo: quia densitas & raritas s̄ sunt qualitates p̄ime. sed posteriores sunt q̄ litatibus p̄imis; cum quo stat fieri variationem in densio & raro: per solam variationes factam in humidio & siccio. ¶ Contra omnis rarefactio fit a calido; & omnis condensatio a frigido ex libro methecorum. ¶ Responso primo methecorum habetur caelum calcifacere & rarefacere hoc inferio: ideo non omnis rarefactio est a calido quia nunc de formali calido sermo est. ¶ Q̄d si restringeris te ad inferiora agentia; secūdo dico ex quarto methecorum textu commenti. 30. aliquando rarefactio fit a frigido: sed per accidens; aliquando enim comburere dicitur & calcifacere frigidum &c. Tercio dico q̄ humiditas agens in grauissimo & siccio alleuiat & rarefacit &c. ¶ Q̄d autem ab aliquibus asseritur rarefactionem aut condensatorem non esse possibilem; quoniam tunc per conuersionem rarioris in densum aut e contra; d̄ res continentis corporis motus ī s̄tati; q̄ maior vel minor locum occuparet genitus; q̄ illud ex quo est generatio. ¶ Soluitur negando consequentiam; quia genitus est maior vel minus eo in quo est generatio; non tamen diuisibiliter sed indiuisibiliter. comparatur enim corpus nunc ad id q̄ immediate ante hoc fuit; vel melius genitum est maior; & in nulla p̄ portione maior; & per nullum quantitatum excessus est maior q̄ immediate ante hoc fuerit materia ex qua erat generatio. ¶ Ad tertium in vera augmentatione quantitas acquiritur per materie acquisitionem. ¶ Ad quartum conceditur variatio equali aut inequali oportere alterum relatione extremum variari; non tamen oportet illum esse nouum formam

dum rem. ¶ Ad quintum forma est causa terminacionis quantitatis & finis quantitatis; si tamen est forma principium effectiue producens quantitatem; non repugnat autem certus datum aeternum habere causam finalem: propter formam enim est quantitas. ¶ Sed dubium est quia Averrois primo methaphysice commento. 17. materia non debet esse in aliqua dispositione eorum que sunt ex ea; sed omnes dispositiones sunt ex materia substantialis & accidentales. Et Averrois enumerat ibi dispositiones enumerat qualitatem substantialem & accidentalem & quantitatem. ¶ Responso vult Averrois nullum actum esse materie essentialem; cum quo stat aliquem actus substantialem vel accidentalem esse materie proprium & inseparabilem secundum rem; variabilem tamen per terminos. ¶ Contra aut quantitas est forma educta de potentia materie; aut non. si sic ipsa non est aeterna. Si ipsa non est educta de potentia materie; tunc dabitur materialis forma; que non erit educta de potentia materie. Et sic ipsa erit abstracta. ¶ Responso non est quantitas educta sic q̄ terminauit productionem; est tamen educta sic q̄ est per materiam causata. & sic quantitas non est forma abstracta. p̄mo diuisibilis &c. ¶ Corollarium non omne subiectum est causa effectiua sue proprie passionis; patet de materia respectu quantitatis; quia nullam actiuitatem habet materia. Intelligo de materia ī potentia & de quantitate interminata & sic aliqua propria passio non fuit a principijs subiecti. quia subiectum principia non habet. quia simplex est. fuit tamen a subiecto. quia materia est causa subiectiua seu materialis quantitatis. Tum etiam q̄ d̄ans formam dat accidentia sequentia formam quarto caeli &c. ideo si aliquod accidens fit in generatione; ab agente fit. & sic non oportet q̄ a subiecto. ¶ Non nego tamen q̄ aliquid accidens in generatione fiat a subiecto. Sed concedo. vt de motu elementi generati pendente a generante & a forma generati.

De eius septimus

Dabitur. ¶ Utrum quantitas interminata generat ī d̄ales forma ī m̄a. ¶ R̄io

quod forma d̄ans
quantitatis

quod terminus d̄ans

interminatum dicitur negatione termini. Quasi
 titatis aut terminus est duplex: unus intrinsecus
 et eiusdem generis ut linea punctum; superficie li-
 nea; et corporis superficie. Alius est terminus ex-
 trinsecus. scilicet alterius generis: et est figura: sicut de pro-
 dicamento qualitas. et huius termini forma
 subtilis est principium ut dixi in primo libro de orbibus
 sine primi dubij. **Idem** igitur quod tria dimensio
 ordinem formam precipit causat a materia. **ma.** quod
 mentum. **n.** Averrois in libro de substantia orbis ca-
 pite primo. ad inveniedum intelligitias non esse mate-
 riales est: omnem substantiam formam puenientem quan-
 titatem necesse est esse indivisibilem et omnem for-
 mam divisibilem necesse est esse posteriorem: et materia
 quod quantitas quod divisibilitatem habet ipse for-
 me a quantitate divisibilitatem. sic et materia quod reci-
 piens recipit secundum naturam recipientis. et sic in
 indivisibili materia: forma indivisibilis recipit. quod igitur
 forme materiales sunt divisibiles ad divisionem subie-
 cti: et habentes plus de virtute in toto quam in parte:
 ideo ipse sunt posteriores quantitate in materia. et quod in
 intellectus possibilis est indivisibilis ipse est naturalis
 prior quantitate. **Quod** quod si non prederet quantitas
 formam substantiam in materia: tunc non possent esse plures
 forme substantiales simul in materia: propterea quod pluralitas
 formam est pro pluralitate prioris materiae. non. nisi eade-
 me materiae adequatere repiunt plures substantiales for-
 me complete. nisi forte ipse diversorum generum sunt et
 equivoce dicentes in materia. non est Averrois in libro de
 substantia orbis capite primo. **quod** dicitur de mente Aver-
 rois quantitate: non incipere esse aut desinere. sed
 esse forma subtilis pure materiales inceptione habet et
 destinationem: ideo omnem formam materialem precedit
 quantitas. **Quod** et ex parte substantie quod quacumque
 forma substantiales pure materialem precedit: et determi-
 nat sibi quantitate substantiam illam quod quantitas inter-
 minata est illius passio et sic aliquate nobilitatis
 est passio. quate non est substantia: ideo subiecto precede-
 re datam formam: quantitas in se habet comitans
 materiam precedit eadem formam. **Quod** et ex parte di-
 mensionum. quod ipse cuilibet transmutabili sunt co-
 munes: ideo non impossibile habentes in aliquo
 sufficit igitur dimensiones sunt terminos variari: si
 autem requiritur quod sunt in totaliter perdant. **Quod** et
 ex parte compositi agentis: quod ipsius agentis pro-
 prietas est tangere passum in quo agit a principio ac-
 tionis usque ad actionis complementum: si autem
 passum quantitate non habuerit: aut si habue-

rit: sed non eandem. aut non tangetur passum: aut non
 eodem tactu. non sumitur dicitur tactus pro virtute
 sensitiva: sed sumitur pro similitudine extre-
 morum ipsorum corporum agentium et pacien-
 tium. ut ex quinto et optimo philosophorum accipi-
 tur. **Quod** si dixeris agens generativum esse
 intrinsecum passio et non extrinsecum: ideo ad
 ipsum passum non habet agens contactum.
Responso in generationibus simpliciter com-
 positum agens est extrinsecum a passio. sed in ge-
 nerationibus mixtozum exempli gratia ex se-
 mine aut ex composita semini proportionato agens
 spiritus est contentus a materia: et in ea inclusus. et
 sic est aliquo modo intra. sed extra est: non intrin-
 secus est. sed extrinsecus a primo patiente. et hoc
 est ultimum agens: cuius proprietas est tan-
 gere passum. ut septimo philosophorum declaratur.
 commento. **Contra** subiectus quod est materia
 est prius actuabile actu substantialis quam acciden-
 talis: quia potentia substantialis essentialiter
 respicit actum sui proprii generis: actum autem
 alieni generis respicit accidentaliter. actus autem
 substantialis est sui generis. accidentalis autem
 actus est alterius. **Secundo** quia quantitas
 est actualis subiecti in actu: non autem subie-
 cti in potentia. quia esse accidentale non potest
 esse principium esse: sed presupponit esse substan-
 tiale prius. **Tercio** quia forma substantialis
 est naturaliter prior accidentali. substantia enim
 prior est accidente. **quod** metaphysice textu commento.
 quod principia etiam que sunt materia forma et
 privatio prius sunt in substantia quam in aliis ge-
 neribus. **in** metaphysice textu commento. **28.** primo
 ad substantialia principia stat resolutio tanquam
 ad prima et causas quorundam ut dixit Aver-
 rois pro philosophice commento. **56.** **Quarto** quod im-
 mediate visibilis est substantialis forma ipsi ma-
 terie: non autem mediante aliquo. quod aliter ma-
 teria forme vniere per accidens. et sic materia
 et forma faceret unum per accidens. que sunt
 inconuenientia. **Quinto** Averrois. **3.** caeli
 commento. **17.** ponit superficiem esse in mate-
 ria. quia in ea existit prima forma substantialis
 et sic quantitate puenit substantialis forma.
Ad primum licet forma substantialis sit no-
 ua: et extrahatur de materia quantitate: tamen in-
 timius est in materia forma substantialis quam
 quantitas: quamvis preceperit quantitas.

apud eum

quod semper noua forma successit antique forme
 scilicet: quoniam erat perfectione et actuacione in
 materia quod quare illa; quatinus forma illa scilicet
 esset tempore posteriori illa quantitate. unde si
 forme ab eis veniret; imaginaretur facilius
 quantitate persistens in priora formare et im
 mediatus ipsam materiam. sed non sic est. sed
 extrahuntur forme de potentia materie. imedia
 tiores igitur imaginari debent scilicet forme
 ipsi materie quod quantitas. Ad secundum nu
 quod est quantitas in materia quod in eadem materia p
 ertinet actus substantialis intimus vnitus ma
 terie quod illa quantitas. licet non inseparabilis. non
 enim forme eorum quod consumuntur recedat ima
 ginantur de materia; sed imaginari habent resolu
 tionem in potentia; illius reddere aut i
 eas que absolute aut respectu alterius indiui
 di. Ad tertium quod prioritate nature stat poste
 rioritas originis et tunc vnus seruus antiquus filius
 familias nouiter natus ponitur in domo. Ad
 quartum iter forma scilicet in materia. nihil medi
 at se; quod si de quantitate mediare: est valde per
 accidens. quoniam nunciuat forma materiam necque iue
 nire potest sine quantitate. est enim quantitas conditio ma
 terie ipsam non de se. Ad quintum dicit su
 perficiem quantitate terminatam: quod figura; d
 que Averrois ibi loquitur. vbi Averrois et ea pre
 cedit forma scilicet in materia. forma elementis que est
 prima in materia prioritate originis respectu aliaz
 scilicet substantialium formarum. Sed dubitat quod predicta
 formam cadere debent in diffinitione substan
 tie composite. et sic substantia per quantitate dif
 finietur. quod est inconueniens. Licet quia materia cum forma
 est ea accidenti per philosophum in texto commentum. 20.
 Ratio priora per se cadere debent in diffinitione: sed
 priora per actus non oportet. qualis est prioritas quantita
 tis ad formam. necque negat materiam esse cum quantita
 tis. est igitur quantitas prior forma ratione materie per se
 cedentis certam formam in suo genere cause. quod quanti
 tas interminata est proprietatis inseparabilis a ma
 teria sic actus aliquo est passio materie et potentie.

de octauo dubio

Scimus
 terminata sit quantitas termi
 na. Ratio interpetando Averroem. 4. per
 cometo. scilicet. Licet absolute a materia vnus in. super
 ficie et figura nihil remanebit in ea nisi dimen
 sio non terminata; que corpus in potentia. ad sup

ficiem et figura; et tunc terminabit corpus per vl
 timam. per superficiem et figuram sit corpus in ac
 tu. Et terminatur iste dimensiones per adue
 tum forme substantialis. que est anima in cor
 poribus animatis. Sed in alijs non sibi figuram
 determinantibus ut sunt elementa termini
 corporis variantur. quia maiores dimensiones
 requirit vnum elementum altero. et sic maio
 rem superficiem. Et tunc dicitur quod quantitas
 interminata non est materia. quia nulla quan
 titas est materia ut patuit in quibus proprie
 sed interminata quantitas est quantitas. Sec
 undo dicitur quod quantitas interminata ratio
 est quantitas terminata. quia terminatum et in
 terminatum sunt additione repugnantes nisi
 intelligant respectu diuersorum. Tertio ea
 dem quantitas que ante aduentum forme sub
 stantialis certum et determinatum termina
 tum non habet: intellige quantum est ex se. si enim habet
 quantitas certum terminum: ille est ibi ratio forme que
 illa transformacione potest habere et sic eius termi
 nus secedit. sed est potest accipere illius et termi
 nari: est illa que postquam aduenit forma sub
 stantialis habet determinatum terminum. et in
 hoc sensu loquitur Averrois capite primo de
 substantia orbis cum vult determinatos quari
 rates sibi succedere in subiecto. quia quantitas in
 terminata est eterna: cum igitur fuerit quantitas
 terminata: iam essent due quantitates in vno
 quanto adequate. scilicet terminata et intermina
 ta. quod non est dicendum propter dimensionum pene
 tratione; esse impossibiles. Contra quod dicitur
 sunt aliqua duo quorum vnum est eterne;
 et reliquum non: illa non sunt idem. sed quanti
 tas terminata non est eterna et interminata sic
 et consequenter interminata est inseparabilis a
 materia; et separabilis est terminata. Secun
 do quando dicitur sunt aliqua duo quorum vnus
 est naturalis prior forma substantiali; alteru
 vero est naturalis posterior: illa non sunt idem. sed
 interminata quantitas est naturalis prior forma
 substantiali; et terminata est posterior. Ter
 tio quicquid sit aliqua duo quorum vnus est ac
 tu; et reliquus est potentia; illa non sunt idem. sed di
 mensiones terminate sunt in potentia; et terminate
 sunt in actu. Quarto dimensiones terminate et
 terminate differunt secundum equale et inaequale: et
 maius et minus. Quinto quis vnus idem